
Determinazione Reg.Gen. N.1053  del 01-08-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  42   del  01-08-23

Reg. Generale n. 1053                                  

In data 01-08-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - 
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 27/04/2023 dall’oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione ( P.E.G.) 2023-2024-2025” - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Oggetto: Interventi di canalizzazione acque bianche. Sub-impegno contributo 
ANAC. CIG: 9650721AE6, CUP: G77H21000570004.



Determinazione Reg.Gen. N.1053  del 01-08-2023 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 07/12/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo “Interventi di canalizzazione acque bianche”, trasmesso dal professionista incaricato, 
Ing. Andrea D’Ambrosio, con nota acquisita in data 30/11/2022 prot. n. 38421, dell’importo complessivo 
di €. 150.000,00 di cui € 103.821,06 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 46.178,94 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione ed IVA;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 150.000,00 per l’esecuzione dell’opera trova copertura 
finanziaria al Bilancio corrente esercizio, come segue:

- €. 120.000,00 Cap. 2767/0 in uscita – Cap. 767/0 in entrata mediante mutuo contratto con la CDP 
– Cassa Depositi e Prestiti la cui posizione è n. 6208862;

- €. 30.000,00 Cap.2767/0 in uscita – Cap. 767/0 in entrata - mediante mutuo aggiuntivo contratto 
con la CDP - Cassa Depositi e Prestiti la cui posizione è n. 6215292;

Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G77H21000570004;

Dato atto che al suddetto intervento risulta pertanto assegnato il Codice Unico d’Intervento CUI: 
L001736306742021000002;

Richiamata la determina n. 27/572 RG del 02/05/2023, con la quale i suddetti lavori sono stati affidati alla 
ditta Lupi Vincenzo srl, con sede legale in San Benedetto del Tronto (AP), Via Indipendenza 18 - CAP 
63074, c.f./P.IVA 01576360448, per l’importo pari ad € 100.776,74, di cui €. 92.990,89 per lavori ed €. 
7.785,85 per costi della sicurezza, oltre ad €. 22.170,88 per IVA al 22%, ovvero complessivamente € 
122.947,62; 

Dato atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
9650721AE6;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, di cui alla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022;

Visto il progetto esecutivo approvato ove nel Quadro Economico di spesa è stata prevista la somma per il 
contributo in parola, alla voce B.4 “SPESE VARIE E GENERALI (bolli, pubblicazioni, contributo ANAC, 
prove, etc.)”;

Dato atto che in relazione all’acquisizione del suddetto CIG l’Amministrazione comunale deve versare il 
relativo contributo di gara in favore dell’ANAC pari ad €. 30,00;

Rilevato che con la richiamata determinazione a contrarre e di affidamento n. 27/572 RG del 02/05/2023 è 
stato demandato all’ufficio ragioneria il pagamento di €. 30,00, quale contributo di spesa in favore 
dell’ANAC, posto a carico del Comune di Tortoreto, in qualità di stazione appaltante;

Dato atto che trattandosi di versamento a favore di Ente Pubblico non ricorre l’obbligo dell’acquisizione 
del DURC;

Vista la comunicazione Halley del 11/07/2023 da parte dell’Ufficio Ragioneria con la quale si faceva 
richiesta al Settore VIII  di provvedere ad impegnare le somme necessarie al pagamento dei contributi a 
favore dell' ANAC per le gare perfezionate nel I° quadrimestre 2023, come da relativo modello MAV 
allegato ove presente anche la quota riferita alla gara in oggetto (Codice 8944411);

Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, il 
Responsabile del Procedimento è il geom. Alberto Ronda del Settore VIII, Lavori di manutenzione 
straordinaria strade ed edifici comunali; 

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

(T.U.E.L.) e successive modificazioni;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- la legge 11 settembre 2020, 120 e s.m.i.;



Determinazione Reg.Gen. N.1053  del 01-08-2023 

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco del 30/12/2022 - prot.n. 41702, di conferma a Responsabile del Settore VIII;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(T.U.E.L.)

DETERMINA
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 
2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa e di:

1. sub-impegnare in favore dell’Ufficio Ragioneria l’importo di € 30,00 quale contributo di spesa posto 
a carico del Comune di Tortoreto da corrispondersi all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture (ANAC), come segue:

Cod.
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest.

C/R Importo

06.01-2.02.01.09.016 2767 0 803 C € 30,00

2. dare atto che alla liquidazione del contributo di spesa di €. 30,00  in favore dell’ANAC, posto a carico 
del Comune di Tortoreto in qualità di stazione appaltante per la gara in oggetto (Codice 8944411), 
provvederà l’ufficio ragioneria con propria disposizione;

3. avanzare formale istanza di erogazione della somma di € 30,00 quale liquidazione del contributo di 
spesa posto a carico del Comune di Tortoreto in favore dell’Autorità (ANAC) per l’opera in parola, 
presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma a valere sul mutuo posizione n. 6215292;

4. dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G77H21000570004;

5. dare atto che al suddetto intervento risulta pertanto assegnato il Codice Unico d’Intervento CUI: 
L001736306742021000002;

6. dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
9650721AE6;

7. dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Alberto Ronda del Settore VIII, Lavori di 
manutenzione straordinaria strade ed edifici comunali;

8. dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
D.Lgs n.33/2013 e s.m.e.i., verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

9. demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento successivo e consequenziale al 
presente atto.



Determinazione Reg.Gen. N.1053  del 01-08-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Ronda Alberto F.to Nardi Alessandra



Determinazione Reg.Gen. N.1053  del 01-08-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra


